PAGE  
3

Приложение

к решению Тульской городской 

Думы от 22.04.2009 №66/1455
Информация Контрольной комиссии муниципального образования город Тула 

по результатам перепроверки МУП «Скуратовское ЖКХ»
Контрольная комиссия муниципального образования город Тула сообщает, что на основании плана работы комиссии на I полугодие 2009г., утвержденного решением Тульской городской Думы от 24.12.2008г. № 60/1316, проведена перепроверка  МУП «Скуратовское ЖКХ» (директор – Бещенко А.В., главный бухгалтер – Курсикова А.М.) по теме: «Проверка исполнения представления Контрольной комиссии № 9 от 12.08.2008г. по устранению выявленных нарушений». 
Проведенной перепроверкой установлено следующее:
Согласно представлению № 9 от 12.08.2008г. в ходе проведения проверки были установлены следующие нарушения:

1. В нарушение п. 2.4 Положения «О создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Тула», утвержденного решением Тульской городской Думы от 14.06.2004г. № 45/876, п. 5.5.6 Устава предприятия дополнения, изменения в численности сотрудников и фонда оплаты труда, внесенные в штатное расписание, не согласованы с учредителем – Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Тулы. В нарушение п. 2.4 указанного Положения, п. 5.5.5 Устава прием на работу главного бухгалтера осуществлялся без согласования с учредителем предприятия. 

Трудовой договор с директором б/н от 2006г. заключен без распоряжения Главы администрации города Тулы, что не соответствует требованиям п.2.10 данного Положения.

В ходе перепроверки установлено: на 01.12.2008г штатное расписание рабочих текущего ремонта, обслуживающего персонала, транспорта, АДС. утверждено в количестве 195,5 единиц с месячным фондом заработной платы 119198,39 руб., штатное расписание руководящих работников, специалистов и служащих в количестве 30,5 единиц с месячным фондом заработной платы 184674,0 руб. и согласованы с учредителем – Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Тулы. 

С директором предприятия заключено дополнительное соглашение от 02.03.2009г. №1 с Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Тулы. 

2. В нарушение требований ст.133  Трудового кодекса РФ, п.4.3 Коллективного договора на 2006 - 2009г.г., ст.1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» от 20.04.2007г. № 54-ФЗ, у 116 сотрудников должностной оклад установлен ниже МРОТ, который составляет 2300 руб.
В нарушение требований ст.136  Трудового кодекса РФ, Коллективного договора на 2006 - 2009г.г. выплата заработной платы производится один раз в месяц.

В ходе перепроверки установлено: выборочно проверены расчетные листки работников за январь 2009г., начисленная сумма заработной платы не ниже МРОТ, которая с 01.01.2009г  составляет 4330 руб., в соответствии со ст.1 Федерального закона  от 24.06.2008г. № 91-ФЗ.
Заработная плата выплачивается работникам по мере поступления денежных средств на расчетный счет, после подписания акта выполненных работ с ОАО «Управляющая компания г. Тулы». На 15.03.2009г. задолженности по заработной плате отсутствует.

3. В нарушение требований ст.287 п.1 Налогового кодекса РФ предприятие не уплатило налог на прибыль в установленные сроки. По состоянию на 01.07.2008г. задолженность составляла: в федеральный бюджет  -  117,4 тыс. руб., в территориальный бюджет – 211,5 тыс. руб.

В ходе перепроверки установлено: МУП «Скуратовское ЖКХ» не произвело уплату указанной задолженности по налогу на прибыль в федеральный и территориальный бюджеты.

4. В нарушение требований п. 3.10 Положения, утвержденного решением Тульской городской Думы от 14.06.2004г. № 45/876, предприятием не перечислена в полном объеме в бюджет города часть прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. По состоянию на 01.01.2008г. задолженность по уплате 30 процентов прибыли составила 577,5 тыс. руб.

В ходе перепроверки установлено: предприятие перечислило 30 процентов прибыли в бюджет города в сумме 40,0 тыс. руб. (платежные поручения № 467 от 09.09.2008г., № 607 от 01.12.2008г., № 668 от 30.12.2008г.). Оставшаяся сумма задолженности не уплачена.
5. При проверке финансово-хозяйственной деятельности предприятия было установлено необоснованное включение расходов в себестоимость и прочие расходы за 2007 год – в сумме 770,5 тыс. руб., за 1 квартал 2008 года -  в сумме 197,3 тыс. руб., а также занижение доходов за 2007 год на сумму 175,7 тыс. руб. в нарушение главы 25 Налогового кодекса РФ.
По результатам проверки результаты финансово - хозяйственной деятельности предприятия были скорректированы:

- за 2007 год – прибыль до налогообложения увеличена на 947,0 тыс. руб. и составила 961,0 тыс. руб.;
- за 1 квартал 2008 года – убыток уменьшен на 197,0 тыс. руб., прибыль предприятия до налогообложения составила 16,0 тыс. руб.

В ходе перепроверки установлено следующее: в декабре 2008 года МУП «Скуратовское ЖКХ» провело корректировку по счетам бухгалтерского учета и подало 29.01.2009г. уточненную декларацию по налогу на прибыль за 2007 год с учетом замечаний проверки. 

Сумма налога на прибыль, подлежащая доначислению и уплате, составила 64,0 тыс. руб., сумма 30% чистой прибыли - 134,4 тыс. руб. На момент перепроверки указанные доначисленные суммы не уплачены.

За 1 квартал 2008 года предприятие произвело уточнения в бухгалтерском учете с учетом замечаний проверки, но в нарушение ст. 54 Налогового кодекса РФ не подало уточненную декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2008 года.
6. В нарушение требований п.11 Порядка ведения кассовых операции в РФ, утвержденного Решением Совета Директоров ЦБ России от 22.09.1993г. № 40, подотчетным лицом Носенко Н.Ф. не сдавались в установленные законодательством сроки неизрасходованные подотчетные суммы в кассу. Задолженность за ним составила на 01.01.2008г. – 44,8 тыс. руб., на 01.07.2008г. – 73,9 тыс. руб. 

В ходе перепроверки установлено: Носенко Н.Ф. произвел возврат подотчетных сумм в размере 72,0 тыс. руб. (приходный кассовый ордер № 109 от 08.08.2008г.).
7. В нарушение требований Приказа «Об утверждении плана счетов бухгалтерского  учета  финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» от 31.10.2000г. № 94н в состав дебиторской задолженности предприятия включена задолженность сотрудников за междугородние телефонные соединения, используемые в личных целях (на 01.06.2008г. – 46,0 тыс. руб.).

В ходе перепроверки установлено: предприятием издан приказ о запрете переговоров в личных целях от 01.08.2008г. № 710, осуществляется постоянный внутренний контроль.

8. В нарушение требований п.5 Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22.09.1993г. № 40 в отдельных случаях предприятием превышался установленный банком лимит кассы – 1 382,0 руб. на конец рабочего дня.

В ходе выборочной перепроверки кассы предприятия  за январь 2009 года превышение лимита кассы не установлено.

9. Предприятием не в полном объеме внесена арендная плата за пользование земельным участком, переданным МУП «Скуратовское ЖКХ» по договору аренды от 27.06.1996г. № 646. На 01.07.2008г. задолженность за предприятием составила 14,4 тыс. руб.

В ходе перепроверки установлено: предприятие перечислило арендную плату за пользование земельным участком в размере 23,0 тыс. руб. (платежное поручение № 546 от 10.11.2008г.) Задолженность за предприятием на момент перепроверки составила 7 747,5 руб.

10. В нарушение требований п.п. 10.1, 10.2 Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом города Тулы», утвержденного решением Тульской городской Думы от 26.12.2007г. № 39/880, муниципальное имущество, находящееся в хозяйственном ведении МУП «Скуратовское ЖКХ», не застраховано.

В ходе перепроверки установлено: МУП «Скуратовское ЖКХ» не застраховало недвижимое муниципальное имущество.

11. В нарушение п.4.5 Положения «О порядке предоставления муниципального имущества г. Тулы в безвозмездное пользование», утвержденного решением Тульской городской Думы от 30.01.2008г. № 40/923, по 6 договорам безвозмездного пользования недвижимого муниципального имущества с истекшим сроком действия, новые договора не заключены, имущество не возвращено балансодержателю – МУП «Квартал».

В ходе перепроверки установлено: нарушение не устранено, шесть договоров безвозмездного пользования не расторгнуты. МУП «Скуратовское ЖКХ»  продолжает владеть и пользоваться муниципальным имуществом, являющимся предметов этих договоров.  

На момент проведения перепроверки ведется судебное разбирательство МУП «Скуратовское ЖКХ» с МУП «Квартал» по иску МУП «Квартал» о взыскании долга по оплате расходов, связанных с эксплуатацией  и содержанием недвижимого имущества, по договорам безвозмездного пользования в размере 1 136 462,7 руб. 

Председатель Контрольной комиссии

муниципального образования город Тула                                                                            В.П. Белоусов
